
64  diário oficial Nº 34.576 Sexta-feira, 07 DE MAIO DE 2021

.

.

aViso de LicitaÇÃo
.

PreGÃo eLetrôNico Nº 027/2021 - UasG 925852
Processo nº 2020/1080417, aquisição de insumos para a implantação de 
oficinas nas padarias das casas penais, as quais serão realizadas nas UP‟s: 
colônia Penal agrícola de Santa izabel – cPaSi em Santa izabel e centro 
de reeducação feminina (crf) em ananindeua/Pa, conforme aprovação 
da proposta, apresentada a Secretaria de administração Penitenciária – 
SEaP. data de abertura: 20/05/2021 as 10h00min (Horário de Brasília), 
o Edital encontra-se acessível nos sites: www.comprasnet.gov.br,www.
compraspara.pa.gov.br e www.seap.pa.gov.br; responsável pelo certame: 
lívia Elce Magalhães Gouveia; local de abertura: www.comprasnet.gov.br.
JarBaS VaScoNcEloS do carMo
ordenador de despesas

Protocolo: 652951

.

.

disPeNsa de LicitaÇÃo
.

terMo de disPeNsa de LicitaÇÃo Nº 008/2021-seaP
ParTES: o ESTado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, por 
intermédio da SEcrETaria dE ESTado dE adMiNiSTraÇÃo PENiTENciá-
ria - SEaP, com sede em Belém-Pará, na rua dos Tamoios, 1592 entre api-
náges e Padre Eutiquio, Bairro: Batista campos - cEP: 66.033-172, Belém/
Pa, inscrita no cNPJ do Ministério da fazenda sob o nº 05.929.042/0001-
25, e empresa NElSoN riBEiro dE MaGalHÃES E SoUZa, pessoa físi-
ca, brasileiro, portador da identidade nº 3938106 – SSP/Pará e cPf nº 
116.671.922 - 72, telefone: (91) 98121.2121, e-mail: nelson@nelsonsou-
za.adv.br, residente e domiciliado na cidade de Belém, no Estado do Pará, 
na rua dos Tamoios, nº 1619, apartamento nº 1800, Bairro: Batista cam-
pos, cEP: 66033-172.
do oBJETo: locação de imóvel não residencial designado como loJa 01 – 
TÉrrEo do “Edifício doutor Moraes center”, localizado na Travessa doutor 
Moraes nº 565, bairro Batista campos, na cidade de Belém-Pará, Para 
iNSTalaÇÃo do EScriTÓrio Social dE aTENdiMENTo ao EGrESSo.
da fUNdaMENTaÇÃo lEGal E JUSTificaTiVa dE diSPENSa dE liciTa-
ÇÃo: a presente locação fundamenta-se no art. 24, inciso X da lei nº 
8.666/93, considerando o preço ser compatível com o mercado nacional.
Valor aNUal: r$ 45.201,80 (quarenta e cinco mil, duzentos e um reais 
e oitenta centavos).
rEcUrSoS orÇaMENTárioS: Programa de Trabalho: 97.101 
03.122.1297.8338, Natureza da despesa: 339036, fonte 
0106/0306/6301/6101, Pi: 4120008338c
ordENador rESPoNSáVEl: JarBaS VaScoNcEloS do carMo – Secre-
tário de Estado de administração Penitenciária.
foro: Belém – Estado do Pará.
daTa:  06.05.2021.
JarBaS VaScoNcEloS do carMo
Secretário de Estado de administração Penitenciária
ratiFicaÇÃo de disPeNsa de LicitaÇÃo
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária resolve ratificar o 
Termo de dispensa de licitação nº 008/2021 para locação de imóvel não 
residencial designado como loJa 01 – TÉrrEo do “Edifício doutor Moraes 
center”, localizado na Travessa doutor Moraes nº 565, bairro Batista cam-
pos, na cidade de Belém-Pará, Para iNSTalaÇÃo do EScriTÓrio Social 
dE aTENdiMENTo ao EGrESSo.
Valor anual: 45.201,80 (quarenta e cinco mil, duzentos e um reais e oi-
tenta centavos).
Belém, (Pa), 06.05.2021.
JarBaS VaScoNcEloS do carMo
Secretário de Estado de administração Penitenciária

Protocolo: 653068

.

.

terMo de HoMoLoGaÇÃo
.

terMo de HoMoLoGaÇÃo ParciaL
Processo nº 2020/589701
PrEGÃo ElETrÔNico Nº 00039/2020 a Secretaria de Estado de adminis-
tração Penitenciária - SEaP/Pa, por meio do seu Secretário de Estado de 
administração Penitenciária, no uso de suas atribuições legais e depois de 
constatada a regularidade dos atos procedimentais decide HoMoloGar os 
itens abaixo relacionados, referentes ao Pregão Eletrônico nº 00039/2020, 
com objeto: aquisição de insumos para confecção de 60.000 (sessenta 
mil) conjuntos de uniformes, visando à padronização do vestuário dos 
internos custodiados nas unidades que compõem a Secretaria de Esta-
do de administração Penitenciária do Estado – SEaP/Pa pelo critério de 
julgamento de melhor lance, em favor das seguintes empesas, conforme 
segue adiante: Empresa vencedora: SilVENiNa UNiforMES lTda - cNPJ: 
18.386.337/0001-44 foi a vencedora do certame para os itens 04, 05, 
06, 07 e 09 pelo critério de menor preço, no valor total de r$ 56.106,60 
(cinquenta e seis mil, cento e seis reais e sessenta centavos); Valor global 
do Pregão Eletrônico: r$ 953.519,10 (novecentos e cinquenta e três mil, 
quinhentos e dezenove reais e dez centavos).
Belém-Pa, 06/05/2021.
JarBaS VaScoNcEloS do carMo
Secretário de Estado de administração Penitenciária

Protocolo: 653094

.

.

diÁria
.

Portaria Nº 617/2021 - 433476  ctM iV
objetivo: conduzir interno a caráter de Transferência para a comarca de 
Marabá
fundamento legal: arT. 145 da lEi 5.810/94
origem: SaNTa iZaBEl
destino: MaraBá
Servidor. Matricula 54180881 aNa cEcilia da coSTa PaiVa - agente Pri-
sional; Matricula 5946453 faBricio SoUZa SaNToS - agente Prisional; 
Matricula 59500701 MaUro SErGio raMoS doS aNJoS - agente Prisio-
nal.
Período. 01 a 03/05/2021 - diária (S) 02 ½ (dUaS E MEia).
ordenador: JarBaS VaScoNcEloS do carMo

Protocolo: 653043
Portaria Nº 613/2021
objetivo: acoMPaNHar EQUiPE dE ENGENHaria do dEPEN EM ViSiTa 
TÉcNica.
fundamento legal: art. 145 da lei 5.810/94
origem: BElÉM/cEar
destino: MaraBá E ParaUaPEBaS/Pa
Servidor (es): 5952552 – WaNESSa alBUQUErQUE fErrEira – ENG. ci-
Vil; 5938716 – EMErSoN rodriGUES corrEa - aGP.
Período: 07 a 12/02/2021 - diária(s): 05 e ½ (cinco e meia)
ordenador: JarBaS VaScoNcEloS do carMo

Protocolo: 652957
Portaria Nº 614/2021
objetivo: rEaliZar coNdUÇÃo dE EQUiPE do coPE.
fundamento legal: art. 145 da lei 5.810/94
origem: BElÉM/cTraNS
destino: aBaETETUBa/Pa
Servidor (es): 5868890 – lUiZ fErNaNdo dE PaUla SaNToS JUNior – 
aGP.
Período: 11/02/2021 - diária(s): 01 (uma)
ordenador: JarBaS VaScoNcEloS do carMo

Protocolo: 652958
Portaria Nº 615/2021
objetivo: rEaliZar fiScaliZaÇÃo  a fiM dE aTENdEr dEMaNda do MP.
fundamento legal: art. 145 da lei 5.810/94
origem: BElÉM/cEar
destino: ParaGoMiNaS/Pa
Servidor (es): 5919102 – JoSiaNE coUTiNHo MaTHEWS – ENG. SaNi-
Tária; 5917645 – JorGE cESar NoVaiS rEGo filHo – aGP; 5952488 
– liNErcKY aNdrE cÉZar SoarES lUSToSa – ENG. ElÉTrica.
Período: 17/02/2021 - diária(s): 01 (uma)
ordenador: JarBaS VaScoNcEloS do carMo

Protocolo: 652959

.

.

FÉrias
.

iNterrUPÇÃo de FÉrias
Portaria Nº 705/21-dGP.seaP, de 05/04/21
iNTErroMPEr nos termos do art.74, §2º, da lei nº 5.810/94, a contar de 
04/05/21, as férias do servidor SaMUElSoN YoiTi iGaKi, concedidas atra-
vés da PorTaria Nº 385/21-dGP.SEaP, de 30/03/21, publicada no doE nº 
34.539, de 31/03/21.
luiz fernando Paes de Queiroz
diretor da dGP/SEaP

Protocolo: 653087

.

.

oUtras MatÉrias
.

LiceNÇa PaterNidade
Portaria Nº 703/2021 – dGP.seaP  
BeLÉM/Pa, 05 de Maio de 2021.
Nome: PaUlo HENriQUE lEiTE da SilVa, Matrícula nº 5919494/3 cargo: 
agente Penitenciário.
assunto: licença Paternidade
Período: 29/04/2021 a 08/05/2021.

Protocolo: 652949
terMo de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo Nº 002/2021 – seaP
o ESTado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, por inter-
médio da SEcrETaria dE adMiNiSTraÇÃo PENiTENciária do ESTado 
do Pará - SEaP, com sede na cidade de Belém, Estado do Pará, sito na 
rua dos Tamoios, n° 1592, Bairro: Batista campos, cEP. 66.033-172, ins-
crita no cNPJ nº 05.929.042/0001-25, inscrição Estadual nº 15.246.940-0 
e inscrição Municipal nº 160284-3, representada neste ato por seu Se-
cretário, o Sr. JarBaS VaScoNcEloS do carMo, brasileiro, portador da 
cédula de identidade nº 1921997 SEGUP/Pa e inscrito no cPf/Mf sob nº 
304.890.402-68, residente e domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas 
atribuições legais, rESolVE reconhecer a iNEXiGiBilidadE dE liciTa-
ÇÃo baseada no art. 25,  inc. i, da lei nº 8.666/1993, para contratação 
direta da empresa iNdUSTria dE MaTErial BÉlico do BraSil - iMBEl, 
cNPJ sob o nº 00.44.323/0007-24, localizada na avenida coronel aventino 
ribeiro n° 1099, Bairro: imbel, cEP: 37.501-345, itajubá – MG - e-mail: 
michelajr@yahoo.com.br, neste ato representada pelo chefe de departa-
mento comercial e chefe do departamento de relações de Mercado, res-


